
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Grandi Appalti 

Determinazione numero    1936 del 10/11/2022

OGGETTO: LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  COSIDDETTA 
PEDEMONTANA ALLA SP. 467 - SP. 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO. 4° 
STRALCIO:  DALLA LOCALITÀ  S.EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO. 
LOTTI  3B  E  4  -  VIA  DEL  CRISTO  -  SP17  (CUP  G51B18000470002).  NOMINA 
CONSULENTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO.

CUP G51B18000470002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Premesso  che  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  1,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76, 
convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1,comma 1, L. 11settembre 2020, n. 120, per i lavori 
di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria, è obbligatoria la costituzione, presso ogni 
stazione  appaltante,  di  un Collegio  consultivo  tecnico,  con funzioni  di  assistenza  per  la  rapida 
risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel 
corso dell’esecuzione del contratto stesso. In particolare, l’art. 6 del  decreto sopra citato, sempre al 
comma 1, prevede che,  per i nuovi lavori,  la nomina di detto organo avvenga prima dell’avvio 
dell’esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni da tale data.

Considerato  che  la  Provincia  di  Modena,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1026  del 
14/06/2022l ha provveduto ad aggiudicare l’appalto di lavori in oggetto, all’impresa FRANTOIO 
FONDOVALLE  S.R.L.,  CF  00279260368,  con  sede  in  via  PROVINCIALE  700  –  41055- 
MONTESE (MO), per  l’importo  contrattuale  di €  7.876.506,91 comprensivo degli  oneri  per  la 
sicurezza,  oltre  ad  iva  al  22% pari  ad  1.732.831,52 quindi  per  un importo  complessivo  pari  a 
9.609.338,43;
Precisato altresì che il contratto di appalto è stato sottoscritto fra le parti in data 23 settembre 2022 
rep. n.  29105, appare ora necessario dare adempimento alle prescrizioni di Legge che prevedono 
l’istituzione del Collegio consultivo tecnico (CCT) costituito  da 3 componenti:  due componenti 
nominati rispettivamente dalla stazione appaltante e dall’impresa appaltatrice, il terzo componente, 
con funzioni di Presidente, individuato concordemente fra i Consulenti di nomina di parte.

Ritenuto  che stante  la  natura  e  complessità  dell’appalto  in  oggetto,  si  ritiene  necessario 
addivenire alla nomina di n.1 professionalità Tecnica esperta in lavorazioni stradali che sia dotata di 
comprovata esperienza professionale e dei requisiti di moralità e compatibilità.

Preso atto  che non risultano oggi dipendenti  interni alla  Provincia di Modena che siano 
disponibili  compatibilmente con il carico di lavoro, ad assumere tale impegno, si è individuato, 
quale professionista dotato di comprovata esperienza, l’ing. EL AHMADIE NABIL dirigente del 
Comune  di  Modena,  Settore  Lavori  pubblici  e  manutenzione  della  città,  che  ha  manifestato  la 
propria disponibilità.

Determinazione n. 1936 del 10/11/2022   - pag. n. 1

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000898316ART13


Preso atto che è pervenuta autorizzazione dal Comune di Modena, quale amministrazione 
alle cui dipendenze lavora l’Ing EL AHMADIE NABIL che è stata assunta agli atti con prot. n.  
38185 del 07/11/2022.

Considerato che ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 50/2016, l’incarico in oggetto, in quanto 
assimilabile alla consulenza non è inquadrabile come appalto di servizi, ma  deve comunque essere 
affidato  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  trasparenza,  imparzialità,  parità  di 
trattamento, proporzionalità e pubblicità previsti dall’art. 4 del citato decreto.

Viste altresì  le “ Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti  
delle  funzioni  del  collegio  consultivo  tecnico”, adottate   con  Decreto  del  Ministero  delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 12 del  17 gennaio 2022, approvate  ai sensi dell’art.6 
comma 8-bis del D.L. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020.

Preso atto che la spesa per lo svolgimento di tale incarico, prevista all’interno del quadro 
economico dell’opera alla voce “spese impreviste” ai sensi dell’art. 6, comma 7, del d.l. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla  L. n. 120/2020, è stimata dall’art.3 del Disciplinare d’incarico in 
complessivi €  16.598,26  così suddivisi:
• parte fissa pari a €  8.863,89 come da Disciplinare;
• parte variabile stimata del compenso pari ad €  7.734,38 , come da Disciplinare.

Le  tempistiche  di  liquidazione  di  tali  compensi  sono definite  all’art.4  delle  disposizioni 
generali contenute nella parte I del Disciplinare.

Considerato che il membro esterno del collegio consultivo individuato risiede nel territorio 
della Provincia di Modena, non vengono previsti rimborsi spese.

Il responsabile unico del procedimento è il Dott. Luca Rossi, dirigente del Servizio Viabilità 
della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di  individuare  l’ing.  EL  AHMADIE  NABIL,  Dirigente  del  Comune  di  Modena,  quale 
Consulente   del  Collegio  consultivo  tecnico  per  l’appalto  relativo  ai  lavori  di 
COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLA SP. 467 
– SP. 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO. 4° STRALCIO: DALLA LOCALITÀ 
S.EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO. LOTTI 3B E 4 – VIA DEL CRISTO – 
SP17. CUP G51B18000470002 – CIG 90712242DB, in possesso della competenza necessaria 
per  l’espletamento  dell’incarico  e  dei  requisiti  soggettivi,  dando  atto  contestualmente 
dell’assenza di conflitti di interesse e di incompatibilità rispetto all’oggetto dell’appalto;

2)di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione e che 
costituisce parte integrante,  precisando quanto segue:

 ✔ che le decisioni  del CCT,  ai   sensi  dell'art.   6,  comma 3,  quarto periodo, del d.l.  n. 
76/2020, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n.120/2020, non avranno natura di 

Determinazione n. 1936 del 10/11/2022   - pag. n. 2



lodo  contrattuale,  ma  solo  valore  consultivo  e  verranno  pertanto  resi  dei   “pareri”  non 
vincolanti, salvo le “determinazioni” nei casi previsti del comma 1  dell'art.  5  (sospensione 
dell’opera pubblica) del  citato d.l. n. 76/2020;

 che il c✔ ompenso per i membri del CCT si costituisce di una parte fissa, proporzionata al 
valore dell'opera, e da una parte variabile per ciascuna determinazione o parere assunti ;

 che il CCT adotta proprie determinazioni/pareri tramite atto sottoscritto dalla maggioranza✔  
dei  componenti   entro quindici  giorni decorrenti  dalla  data  di comunicazione  dei  quesiti, 
ovvero entro venti  giorni in caso di  particolari   esigenze  istruttorie,  operando anche in 
videoconferenza  o  con collegamento  da remoto,  procedendo ad audizioni  informali  delle 
parti, consentendo l'esposizione in contraddittorio delle rispettive ragioni al fine di favorire la 
risoluzione delle controversie ai sensi dell'art.6 comma 3 del d.l. n. 76/2020;

 che il tecnico di parte individuato è in possesso di adeguata esperienza come previsto al✔  
punto 2. delle Linee Guida adottate con Decreto del 17 gennaio 2022;
✔ che  l’articolo  6  del  d.l.  n.  76/2020, prevede  che  il  Collegio  sia  sciolto  al  termine 
dell'esecuzione del Contratto e, come previsto dalle linee guida  decreto n. 12 del 17/01/2022, 
entro  trenta  giorni  dalla  data  della  sottoscrizione  dell’atto  unico  di  collaudo  tecnico-
amministrativo, salvo che non sussistano richieste di pareri o di determinazioni in merito allo 
stesso collaudo;

3)di provvedere con successivo provvedimento dirigenziale al recepimento della costituzione 
del Collegio tecnico consultivo a seguito dell’accettazione del Presidente individuato dagli 
esperti di nomina di Parte e alle integrazioni degli impegni di spesa per la parte pro-quota di 
spettanza della Provincia di Modena;

4)di sub-impegnare la spesa complessiva – come in premessa stimata – di € 16.598,27 alla 
prenotazione 879/2022 del capitolo 3115/2 “ SP 569 Pedemontana” del PEG 2022;

5)di impegnare la spesa di € 1.410,85 al capitolo n. 226 “Quota IRAP a carico della Provincia 
per collaborazioni coordinate e continuative e per redditi assimilati” del Piano esecutivo di 
Gestione 2022;

6)di dare atto che si  provvederà con successiva determinazione ad adottare  i  provvedimenti 
successivi ai fini della costituzione del CCT ed a determinare il cronoprogramma della spesa;

7)di  inviare  la  presente  determinazione  all’U.O.  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di 
competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di 
Modena,“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 
e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, 
servizi e forniture” ai sensi dell'art.1 co. 32 della L. n.1 90/2012 “e ss.mm.ii.;

9)di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al
10) Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna,  sede di  Bologna,  entro  60  giorni 

dalla data di notifica del presente atto.
11) di dare atto che avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna,  sede di  Bologna,  entro  30  giorni 
dalla data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1936 del 10/11/2022   - pag. n. 3


